În perioada 1848-1918, prin acţiunile întreprinse de românii transilvăneni,
s-a urmărit cu consecvenţă realizarea hotărârilor Marii Adunări Naţionale de la
Blaj (3/15 mai 1848) privind asigurarea libertăţii, independenţei şi unităţii
naţionale a românilor. Ridicată la rang de principiu naţional, lupta pentru
obţinerea de drepturi egale cu celelalte naţionalităţi din Imperiul Habsburgic a
evoluat până la afirmarea deschisă a ideii unirii Transilvaniei cu România.

Când trenul care îi ducea la Cluj pe preşedintele Ioan
Raţiu şi pe ceilalţi membri ai comitetului a sosit din direcţia Copşa Mică în gara
Blaj, mii şi mii de persoane, în frunte cu dascălii Blajului şi elevii şcolilor din

6 Tribuna, 9, Sibiu, 143, 25 iunie/7 iulie 1892.
7 Tribuna, 9, Sibiu, 259, 19 noiembrie/1 decembrie 1892.
8 Josan 1970, p. 354.
9 Josan 1970, p. 355.